Jordanem non transivit, scribi non potuit. Notat III. quod totus liber Mosis descriptus fuerit admodum diserte in solo ambitu unius aræ (vide Dcuter. xxvii. & Josue viii. 37. &c.) quæ ex Rabbinorum relatione duodecim tantum lapidibus constabat; ex quo sequitur librum Mōsis longè minoris fuisse molis, quam Pentateuchon: Hoc, inquam, puto authorem hunc significare voluisse per *mysterium duodecim*; nisi forte intellexit duodecim illas maledictiones, quæ in prædicto Cap. Deut. habentur, quas fortasse credidit non fuisse in libro legis descriptas, idque propter ea, quod Moses præter descriptionem legis Levitas insuper recitare illas maledictiones jubet, ut populum jurejurando ad leges descriptas observandum adstringerent. Vel forte ultimum caput Deuteronomii de morte Mōsis significare voluit, quod caput duodecim versibus constat. Sed hæc & quæ præterea alii hariolantur, non est opus curiosius hic examinare. Notat deinde III. dici in Deuter. xxxi. 9. יְכֹחֵב מֹשֶׁה אֶת הַתּוֹרָה & scripsit Moses legem; quæ quidem verba non possunt esse Mōsis, sed alterius Scriptoris Mōsis facta & scriptria narrantis. Notat IV. locum Genes. xxi. 6. ubi narrando, quod Abrahamus terram Kanahamitatum lustrabat, addit Historicus, quod Kanahamitatum temporis erat in illa terra: quibus tempus quo hæc scripsit, clare secludit. Adeoque post mortem Mōsis, & cum Kanahanitæ jam erant expulsi, illasque regiones non amplius possidebant, hæc debuerunt scribi; quod idem Aben Ezra super hunc locum commentando etiam his significat.

וְהִכְנָעַן אָז בָּאָרֶץ יְתַכֵּן שָׂאָרֶץ בְּנֵעַן תְּפִשָּׁה בְּנֵעַן

מִרְאָחֶר וְאֵם אַיִלּוֹן יָשַׁלׁוּ סֹד וְהַמְשִׁבֵּל יְדֵם

& Kanabaniatum erat in illa terra; videtur quod Kanabani (nepos Noe) terram Kanabnitam ab alio posse fiam cepit, quod si non verum est, inest huic rei mysterium, & qui id intelligit, raseat. Hoc est, si Kanabani regiones illas invasit, tum sensus erit, Kanabani tam jam tum fuisse in illa terra, excludendo scilicet tempus praeteritum, quo ab alia natione inhabebatur. At si Kanabani regiones illas primus coluius (ut ex Genes. x. sequitur) tum Textus tempus praefens, Scriptoris scilicet secludit; adeoque non Mosis, cuius nimirum tempore etiamdum illas regiones possidebant; & hoc est mysterium, quod tacendum commendat. V. Notat quod Gen. xxxii.

14. vocetur mons Morya mons Dei, quod quidem nomen non habuit, nisi postquam edificationi templi dicatus fuit; at haec montis electio nondum erat tempore Mosis facta, Moses enim nullum locum a Deo electum indicat, sed contra predicit Deum locum aliquem mox electurum, cui nomen Dei imponetur. V I. Denique notat, quod Deuter. 111. narrationi Og Regis Basan haec interponantur. *Solus Og Rex Basan manxit ex reliquis gigantibus, ecce quod lectus ejus erat lectus ferreus, is certe (lectus) qui est in Rabat filiorum Hamon novem cubitos longus, &c.* Quae parenthesis clarissime indicit horum librorum Scriptorem longe vixisse post Mosen, hic enim modus loquendi ejus tantum est, qui res antiquissimas narrat, quique rerum reliquias